cartis 135 notato, diffusius exponitur. Et ad induratam prefati Co

mitis Henrici Rubei senioris rebellionem contra Serenissimos Regem

Federicum et Reginam Anthoniam coniuges patratam redeundo, dico

quod cum idem Comes Henricus Rubeus Messanam civitatem vi

occupatam detineret, Regios triremes , in quibus ipsa Regina Antonia

soporem nocte trahebat, Regino in mari laliter insiluit, ut terrore

perterrita Regina infra triduum vitam cum morte commutavit mili

tumque suorum pars marinis in fluctibus demersi , pars vero gladio

perfossi vitam finierint. Quemadmodum in quadam ipsius Regis Fe

derici epistola eius socrui destinata, et in Regie Cancellarie libro

anni 1374 in cartis 97 registrata , hec et alia seriosius exponuntur ,

que huiusmodi est tenoris scilicet (1 ):

)

>

2

( 1 ) Nel testo , come di frequente accade nei Capibrevi di Luca Bar

BARBERI — Capibrevi — vol. I.
34-
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« Primo Febbruarii apud Cathaniam » .

« Scriptum est . Inclita et Reverenda mater, durum ac mestum

nuncium scribit filius, ct dolentem uxoris grate obitum refert con

iux . Ecce quidem , miseranda mater dulcissima, quod existentibus

nobis in partibus vallis Mazarie Regni nostri , percepta occupatione

clandestina civitatis nostre Messane, per comitem Henricum Rubeum

de Messana nepharia machinatione patrata , cum duabus galeis et

totidem galeottis ad civitatem ipsam una cum Serenissima Regina

Antonia unigenita vestra nostraque consorte dilecta , die venneris,

decimonono presentis mensis ianuarii iter assumpsimus, et Messa

nensem portum sequenti die dominice applicantes, dictum comitem

suosque complices armatos invenimus, nobis pacifice et libere intrare

civitatem ipsam cupientibus resistentes : qua ex causa, pro tutiori

personarum nostrarum statu et ut ex recessu nostro Messanensium

fidelium nostrorum corda contra dictum comitem zelo fidei nostre

commoverentur ad arma, ad maritimam civitatis Regii de partibus

Calabrie venimus, ubi predictus Comites (sic ) per se et Universita

tem Messanensis ( sic ) statim suos misit nuncios, restitucionem dicte

civitatis sub certis pactis et condicionibus promittentes, ad que per

celsitudinem nostram congruo dato responso, nocte sequenti, non

verbis et reverentia , sed et armis et vyolencia responderunt. Nam

cum una galea aliisque vassellis arratis post mediam partem noctis

contra galcas nostras secure in dicta maritima Regitana manentes,

in quarum una dicta Regina cum sua familia dormebat, insultum

subitum et asperum commiserunt, multa iactantes balista missilia ex

quibus nonnulli fuerunt mortui hinc et inde ; quo terrore dicta inclita

stupefacta, certis militibus nostris eam adiuvantibus , nudis pedibus et

in aqua demersis nobis sibi obviis descendit ad terram , mentis stupore

bieri , è riservato lo spazio in bianco per la copia della lettera accen

nata , che io ho riprodotta dal registro della Cancelleria , citato con la

consueta esattezza dal compilatore. Cotesta lettera fu pubblicata dal Pirri

nel t. 1 pag. 417 della Sicilia Sacra, ma con piccole mende che non ho

tralasciato di correggere.

Come ognun vede, il documento è importantissimo potendo riguardarsi

come la sintesi di quel periodo di anarchia e prepotenza feudale , che

preparò il terreno alle lotte funestissime dei quattro Vicarii. È desso un

grido disperato ch' esce dal cuore dell'avvilito monarca ; è il rantolo

di morte d'una dinastia ch'era stata cosi splendidamente elevata e sor

retta sul trono dell'Isola dal voto e dal valore del popolo. Credo poi no

tare per gli studiosi del nostro dialetto le voci mercori e denneri , che

cosi esattamente corrispondono a quelle tuttora adoperate anche dalle

persone, che non son volgo .
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detenta; quam sequenti die Martis, occasione, ut firmiter credimus, tam

asperi, ut premittitur, accidentis , glandula pestilencialis invasit, ex qua,

proh dolor! subsequenti die mercori ecclesiasticis sacramentis munita

decessit : sic nos et nostra negocia fortuna versat , auferendo nobis

tantam et talem uxorem et sociam, conversacione dulcissimam , mo

ribus claram et virili prudentia circumspectam ! Consolari vos no

lumus sed perpetuo intendimus dolere vobiscum , tanto enim vulneri

medela non sufficit cum adversa in hac fortuna resistat ; sed quia

contra stimulum divini Iudicis calcitrare non possumus, necesse est

ut patientie baculo equanimiter incumbamus. Datum etc. » .

Secuta postmodum dicti Regis Federici morte, et Serenissimis

Regibus utroque Martino et Maria regnantibus, quo quidem tempore

dictus Perronus de luenio Prothonotarius obierat et in illius bonis

Bartholomeus de luenio eius filius successerat , Bartholomeus ipse

coram ipso Rege Martino comparens , ab illo prelibati privilegii terre

Castellionis prefato Perrono de luenio suisque heredibus per dictum

Regem Federicum concessi confirmacionem expostulavit, ac etiam ex

ponens, quod dictus quondam Perronus de Cuenio eius pater cum

dicto quondam Comite Henrico Rubeo seniore ad dictam devenerat

permutationem , videlicet, quod ipse Perronus prelibato Comiti Hen

rico terram Castellionis corporaliter assignaverat ; dictus vero Co

mes ipsi Perrono castrum et terram Aydoni tradiderat , adeo quod

uterque in vim ipsius permutacionis terram suam per certum tempus

possederat . Quodque successive idem Bartholomeus, tanquam dicti

Perroni filius et heres, ipsam Aydoni terram etiam detinuerat . Et

licet prefatus Comes Henricus iunior, vita sibi comite, super posses

sorio dicti castri et terre Aydoni contra eumdem Bartholomeum he

redem , ut supra, in Magna Regia Curia litem intemptasset, demum

ipse Bartholomeus in prefata possessoria causa obtinuit. Timens pro

pterea ne forte heredes dicti quondam Comitis Henrici contra eum

super petitorio seu super peticione proprietatis dicte terre Aydoni,

sive alia quavis causa questionem in futurum movere pretenderent,

ipsi Regi Martino, ut predicitur, supplicavit , ut sibi dictam concessio

nem terre Castellionis dicto quondam Perrono eius patri per ipsum

Regem Federicum factam confirmaret . Unde Rex Martinus antedictus

eidem Bartholomeo de luenio suisque heredibus eius de corpore le

gitime descendentibus privilegium ipsum Regis Federici de dicta

Castellionis terra cum illius inserto tenore acceptavit et confirmavit,

cum clausula, scilicet : Mandantes et concedentes dicto Bartholomeo et

suis heredibus supradictis, quod in futurum omni tempore possint

et valeant experiri pro defensione terre Aydoni castri et iurium
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suorum omnia iura concessa eidem Perrono per eumdem Illustrem

Regem Federicuni vigore privilegii predicti, spectantia quoque et

competentia eidem Bartholomeo vel dictis suis heredibus, ex causa

legitime successionis dicti Perroni in eisdem terra et castro Castel

lionis. Volentes dictum privilegium et omnia in co contencta debitum

sortiri effectum et roboris firmitatem in judicijs et extra pro defen

sionibus terre Aydoni, omni tempore quo lis vel controversia con

tra eundein Bartholomeum vel suos heredes predictos modo aliquo

moveretur supra terra et castro Aydoni, predictis iuribus ipsorum etc.

sicuti in ipsius Regis Martini privilegio dato Cathanie ultimo Sep

tembris 111e Inditionis 1394 et in Regie Cancellarie dicti anni libro

in cartis 75 notato continetur.

Preterea idem Bartholomeus ab ipso Rege Martino de dicta Ca

stellionis terra pro se suisque heredibus eius de corpore legitime de

scendentibus aliud confirmacionis seu de novo concessionis privile

gium obtinuit, cum clausula, scilicet : et quia de presenti terra et ca

strum predicta non per sesed per alium indebite occupantur et possiden

tur, de novo sibi permittimus, conferimus, concedimus et donamus ple

nariam et omnimodam potestatem, quod ipse Bartholomeus, nullo alio

nostro expectato mandato, in viribus armorum vel per tractatum aut

per alium quemlibet modum poterit aptiorem , valeat et possit sibi

et pro se dictam terram et castrum acquirere , recuperare, recipere

et habere et suis commodis et utilitatibus applicare ac possessionem

ipsius accipere corporalem et ipsam terram recuperatam libere et licite

retinere , iuxta ipsius Privilegij continentiam et tenorem etc. Quem

admodum alio in privilegio ipsius Regis Maitini , dato Cathanie

primo Novembris ( Ile Inditionis 1394 et in Regie Cancellarie dicti

anni libro in carlis 76 notato , clarius exponitur .

Nihilominus, si prefato Rege Federico regnante prelibati Comes

Henricus Rubeus senior et primus Perronus de luenio vivebant ,

et prenotata permutatio facta fuerat ac illorum uterque suam pos

sederat permutatam terram , videlicet dictus Perronus terram Aydoni

et prefatus Comes Henricus terram Castellionis, sicuti in narrativa

privilegii antedicti prefati Regis Martini eidem Bartholomeo de lue

nio concessi exponitur per hec verba, scilicet: iidem Perronus terram

et castrum Aydoni et prefatus Henricus castrum et terram Castel

lionis cert tempore tenuerint et possederint etc. , quomodo ergo dictus

Bartholomeus de luenio, prelibati Perroni permutatoris filius et heres,

confirmacionem privilegii ipsius Regis Fiderici concessionis terre

Castellionis sibi impetrare poterat, cum sua non esset terra ipsa ?

nam illa prefatus Perronus se spoliaverat et in vim prelibate per
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mutacionis de eadem prefatus Comes Henricus possessionem pactus

fuerat, illamque per multum temporis intervallum possederat . Ecce

ergo quod clarissime liquet Regium demanium in hoc non modicum

damni et lesionis perpessum fuisse; tum quia ipsa Castellionis terra ,

ut dictum est, de antiguo fuerat Regio deinanio et illius Universitas

sua retinet privilegia et Capitula ; quibus continetur illa nullo un

quam tempore alienari et in feudum in tercii et Regii demanii

preiudicium concedi potuisset; tunc etiam quia dictus Comes Henricus

senior rebellis fuerat, cuius ob induratam rebellionem illius bona

Regie Curie aperta et devoluta extiterant, exclusis in illorum deten

tione cunctis eius agnatis et cognatis , consanguineis et successoribus;

tum etiam quia rebellio ipsa , ob quam dicta Regina Anthonia obijt , eo

tempore patrata fuit quo permutatio predicta fieri non poterat, nain dicta

perpetrata rebellione, que ante ipsani permutationem facta extitit, ipsa

Aydoni terra aliaque bona et iura prefati Comitis Henrici senioris

Regie Curie aperta et devoluta erant .

In anno vero 1405, cum prefatus Bartholomeus de Quenio, quo

tamen iure ignoro, in utriusque terre Castellionis et Aydoni posses

sione reperiretur, Comes Henricus Rubeus iunior , prefali comitis Hen

rici Rubei senioris rebellis filius, contra dictum Bartholomeum de lue

nio filium et heredem dicti Perroni de luenio senioris, super peti

tione seu vendicatione dicte terre Aydoni cum feudis Baccarati

Petralixa el aliis litem intemptavit et tandem , comunibus amicis in

ter eos intervenientibus , ad conventionem et accordium devenerunt,

videlicet , quod ipse Comes Henricus junior quoddam manu sua de

scriptum chirographum faceret, per quod aliquam pecuniarum sum

mam ipsi Bartholomeo de Iuenio offerret pro recuperando dictam

terram Aydoni , sive quod soluta per ipsum Bartholomeum eidem

Conniti Henrico consimili pecuniarum quantitate, Bartholomeus ipse

terram ipsam sibi retinere posset, quod quidem chirographum quon

dan don laymo de Prades tanquam eorum communi amico tradi debe

ret , cui omnino esset standum , sicuti de his per quoddam publi

cum instrumentum manu notharii Laurentij de Notho VII° lanua

rij XIIIle Inditionis 1405 celebratum cerni potest.

Facto tandem huiusmodi chirografo sive cedula, que huiusmodi

est seriey , videlicet : Per viguri di la convegna fatta infra lo magni

fico misser Bartholomeo di lueni et mi conti Enricu Russu supra li

fatti di la terra et castello di Ayduni , cum li raxuni et membri soy,

secundo lu contrattu fattu per manu di notaru Lensu di Notho, in

presentia di lu signuri don laymo , per la quali convegna eu conti

digio fari la cedula et mettiri lu prezu sive quantitati di denari ,
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per li quali misser Bartholomeo divi eligiri oy prindiri li dinari

offerti per mi et assignarimi lo locu predittu per la presenti scritta

di mia manu propria. Eu conti Henricu sopradittu profero a lu di

cto misseri Bartholomeu dari unzi novichentu per la causa predicta,

li quali oy ipso prindirà et assignirami lu locu , oy mi assigni li

denari predicti ed eu li farrò la renuntiacioni et cessioni di la raxuni ,

secundo lo dicto contratto etc. prefatus Bartholomeus de Suenio sibi

dictam terram et castrum Aydoni cum illorum iuribus et pertinen

tiis sibi retinere et eidem Comiti Henrico dictas uncias noningentas

iuxta formam dicte apodixie persolvere, prout persolvit, elegit et sic

ipse Comes Henricus eidem Bartholomeo de luenio suisque imper

petuum heredibus et successoribus omnia et singula iura, que supra

dicta terra et castro Aydoni ac eorum iuribus , nec non super dicta

terra Castellionis quocumque iure , titulo , ratione seu causa tenebat,

cessit , prout in quodam alio contractu manu dicti notharii Lauren

tii de Notho XII° Ianuarii XIII . Inditionis 1405 celebrato latius

est videre.

Quam quidem transactionem , concordiam et jurium cessionem

Serenissimus Rex Martinus, eius cum Regio privilegio dato Cathanie

VII° Iulii XIIIe Inditionis 1406 et in Regie Cancellarie dicti anni

libro in cartis 86 notato ipsi Bartholomeo de luenio suisque imperpe

tuum heredibus, sub consueto militari servitio, cum clausula , prout

terrain et castrum ipsum Aydoni prefatus Comes Henricus Rubeus

senior ipsius Henrici Rubei iunioris pater, alijque eius progenitores

tenuerunt et possederunt, acceptavit et confirmavit ac ex uberiori et

speciali gratia omnia iura , que ipse Rex super bonis burgensa

ticis seu feudalibus dicti Comitis Henrici senioris rebellis , ratione

iurium , fructuum et reddituum per ipsum Comitem Henricum senio

rem , vita sibi Comite, vi captorum de iuribus, redditibus et proven

tibus civitatum, terrarum et locorum sacri Regij demanij per eum

sue rebellionis tempore occupatorum , usque ad summam et valorem

dictorum terre et castri Aydoni ac dictorum feudorum sibi cessit.

Nihilominus est actendendum ipsum Regern Martinum prefato Bar

tholomeo de Iuenio iura fructuum per dictum Comitem Henricum

rebellem usurpatorum et non iura , que Curia Regia super prefatis terris

Castellionis et Aydoni tenebat, concessisse . Et sic per utrumque modum

utraque terra, Castellionis scilicet et Aydoni , in maximum tercij, puta

Regij demanij , preiudicium et Universitatum , terrarum ipsarum lesio

nem , cum dicla Castellionis terra ex iure antiquissimo et suorum

privilegiorum ac Capitulorum vigore , de Regio esset demanio et ab

illo segregari non posset, in ipsius Bartholomei de luenio posse devenit.
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Et si prefatus Rex Federicus prelibato Perrono de luenio pri

mo acquisitori predicte permutationis confirmationem concessit , hu

iusmodi confirmatio cum hac clausula, scilicet, quantum iuris erit etc.

sibi concessa extitit. Et sic Perronus ipse huiusmodi confirmacione

iuridice gaudere non poterat, cum terra Castellionis antedicta dema

nialis esset et valde privilegiata , ut supra . Nihilominus idem Rex

Federicus summopere Curie iura sibi reservavit . Preterea quomodo

cumque sit , ipsa Aydoni terra ob dicti quondam Comitis Henrici

senioris rebellionem , licet de illa titulum non habuisset , sacro Regio

demanio aperta fuit et devoluta , et quamvis inter prefatos Comitem

Henricum senjorem et Perronum de luenio de dicta Castellionis

terra cum terra Aydoni, ut supra, permutationem factam fuisse dicatur;

nihilominus ante ipsius Comitis rebellionem de permutacione huius

modi nullum apparet instrumentum , sive scriptura. Et sic cum

nullum appareat huiusmodi permutationis instrumentum , cum con

sensu, ratificatione, confirmatione ac beneplacilo dicti Regis Federici

factum et firmatum , perioutatio ipsa de iure esset nulla et Fiscus

Regius in eius iuribus esset firmus et robore subsistens confirma

tionesque in favorem illorum de Iuenio inde sequute tamquam sur

repticie et tacita veritate impetrate ac super falso fundate nulle es

sent nulliusque efficacie et momenti .

Similiter notorium est, quod cum prenominatus Comes Henricus

Rubeus senior rebellis extiterit, illius bona feudalia et burgensatica

eius filiis agnatis , cognatis et successoribus a successione et deten

tione illorum exclusis Fisco Regio aperta , confiscata et devoluta

fuere; unde et terra Castellionis ut supra permutata ac terra Aydoni

predictis ex causis Regio demanio devoluta similiter extitere . Quo

modo ergo utraque terra , Castellionis scilicet et Aydoni , in ipsorum

de luenio posse reperitur? certe sub involucro ad illos devenisse dicen

dum est, et ideo attendatur quod omnia eorum privilegia causa in

cognita et sub nube ac tacita veritate impetrata fuere et ideo , iuri

bus Curie et alterius semper salvis , indulta esse de iure compre

henditur.

Et si forte ex parte istorum de Iuenio servitia per eos Sicilie Re

gibus prestita allegarentur, in vim Regie Pragmatice POST BELLA vocate,

huiusmodi prius persolutis servitiis , prout iudicatum fuerit, Regia Cu

ria ipsa res illis concessas sibi vendicare posset; et sic facto per Fiscum

Regium dictorum servitiorum deposito , ultra predictas easdem terras

recuperare potest et suo Regio demanio agregare.

Cumque exinde prefatus Bartholomcus de ſuenio se quoddam

dicti Regis Martini privilegium datum Leontini periultimo Septem
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bris 1392 confirmacionis et nove donacionis dicte terre Aydoni cum

feudo Imbaccarati et aliis feudis ad eamdem terram pertinentibus

ac feudi Fessime cum fortilicio Petretaglate tam ipsi Bartholomeo

quam Perrono de luenio eius filio et deinde aliis filijs et heredi

bus utriusque sexus concessum habere allegaret , quod privilegium

in Cancellaria non reperitur ; quodque Bartholomeus ipse de di

cta terra Aydoni ac feudis Fessime cum fortilicio Petretaglate , Bac

carati , Petrelixe et Casalis de Asmundo Perrono de luenio eius fi

lio donacionem fecerat, ut in quodam donacionis contractu manu no

tharii Ioannis Andree V° Martii XI Inditionis 1402 celebrato apparere

dixit; quodque ad uberiorem cautelam VIII° Iulii XV Indicionis 1407

eidem Perrono de Iucnio eius filio aliam fecerat donacionem seu

iurium cessionen , manu notarii Guillelmi Cartella , de dicta terra et

Castro Aydoni cum eisdem feudis, celebratam ; prefatus Serenissimus

Rex Martinus, ad ipsius Bartholomei de Iuenio preces, donaciones

easdem et iurium cessiones prefato Perrono de luenio illius filio

suisque heredibus eius de corpore legitime descendentibus utriusque

sexus, iure Francorum , sub consueto militari servitio , acceptavit et

confirmavit seu de novo in feudum concessit , cum clausula tamen

quod si eumdem Perronum eiusque filios legitimos sive liberos, eo

rum de corpore legitime descendentes mori contigisset , dicta Ay

doni terra cum eisdem feudis ad eumdem Bartholomeum de luenio

patrem suum aliosque filios suos , eius de corpore legitime descen

dentes, reverteretur, cum clausula etiam , Regni Constitutionibus iuri

busque Curie et alterius semper salvis , quemadmodum alio in pri

vilegio dicti Regis Martini dato Cathanie XI° Iulii XVe Inditionis 1407

latc patet.

Defunctis tandem prefato Bartholomeo de luenio et successive

dicto Perrono de Iuenio, patre et filio, in ipsa Aydoni terra cum

eisdem feudis Baccarati , Petrelixe , Mendule, Fessime et Asmundi illis

successit Bartholomeus de Iuenio , ipsius Perroni filius, qui investitu

ram cepisse non apparet .

Ipsoque Bartholomeo de Iuenio decedente, sibi in eisdem terra

et feudis successit Perruchius de Iucnio, eius filius, qui pro se suis

que heredibus, eius de corpore legitime descendentibus, iure Franco

rum , sub consueto militari servicio, de illis a Don Lupo Ximenen

Durrea tunc Regni Prorege XX° Augusti prime Inditionis 1453 in

vestituram in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 678 no

tatam obtinuit .

Mortuo demum eodem Perruchio de luenio, sibi in ipsa Aydoni

terra et feudis successit Bartholomeus de luenio , eius filius, qui a Don
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Ferdinando D'Acuña , tunc Regni Vicerege , de eisdem investituram

in Regie Cancellarie libro anni 1494 in cartis 341 notatam reportavit .

In presentiarum autem , anno 1512 currente, ipsa Aydoni terra cum

eisdem feudis ab ipso Bartholomeo de Iuenio possidetur, et reddit

anno quolibet 07 .

Cum ex tenore Regie Pragmatice Post BELLA vocate , omnia Regni

feuda et baronie, aut pecunia interveniente seu alias quomodocum

que et qualitercumque , in quaslibet personas translate et alienate,

eodem pretio illas possidentibus persoluto, revocari possint et Regio

Demanio agregari ; dico quod , licet Regia Curia super eisdem terris

Aydoni et Castellionis nullum haberet ius , firme sum opinionis, quod

persolutis dicte terre Aydoni possessori prefatis unciis DCCCC , pro

quibus, ut predicitur, vendita fuit, recuperari potest et Regio Demanio

applicari : licet non modice mirer, quare in confirmacione dicte terre

Aydoni per quondam Bartholomeum de luenio, filium primi Perronis,

in vim illius privilegii dati Leontini in anno 1392 a Serenissimo

Rege Martino in anno 1407 impetrata , nulla fiat mentio in cuius

possc ipsa terra Aydoni tunc temporis permanserat . Ego vero ex serie

cuiusdam provisionis dicti Reyis Martini date in castro dicte terre

Aydoni yº Julii IIIIe Inditionis 1396 , et in Regie Cancellarie libro

annorum 1393, 1396, 1397 in cartis 73 notate, invenerim ipsum Regem

Martinum Universitati dicte terre franchiciam iurium dohane terre

Placie suique territorii Regie Curie pertinencium , pro rebus et mercibus

per eos et eorum quemlibet in dictam terram Placie et eius territorium

immictendis et ab inde extrahendis ac ibi emendis et etiam ven

dendis imperpetuum , eius populi fidelitate actenta ac serviciis ipsi

Regi prestitis aliisque respectibus eius in privilegio contentis , con

cessisse , comprehendendum est ipsam terram et castrum Aydoni eo

dem in anno 1396, sub ipsius Regis Martini suique Regii Demanii

ditione perstitisse . Sed cum in privilegiis et confirmationibus istis

de Iuenio concessis nulla de ipsa franchicia mencio fiat, quam fran

chiciam Reges terris tantum demanialibus et non terris barvnum

concedere soliti sunt , nec non cum nulla causa sive ratio assigne

tur , quo iure terra et castrum Castellionis a potestate Comitis

Henrici Rubei abstracta fuerit, cum illam , ut predicitur, Comes ipse in

vim dicte permutacionis cum eadem terra Aydoni possedisset, dico

quod huiusmodi privilegia istorum de Iuenio, de quibus superius verba

facta sunt , surrepticia habentur et pro surrepticiis ac nullo iuris

ordine servato impetratis et obtentis omnino habenda sunt.

>

BARBERI — Capibrevi — vol. I. 35
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Bondisem Feudum

De feudo Bondisem nuncupato, in valle Nothi prope Comitatum

Auguste et Mililli posito, licet in Regni Secreciarum Capibrevio diffu

sius verba fecerim , nihilominus ad ea que eodem in Capibrevio de illo

dicta sunt me referens, hec tantummodo exponenda esse proposui ,

videlicet, quod cum feudum ipsum in Regii demanji posse extitisset,

Serenissimus Rex Alfonsus quondam Ingucterre de Nava illud ven

didit et ab ipso sacro demanio ac Auguste Comitatu dismembravit

et segregavit , sicuti de huiusmodi vendicione quodam in privilegio ah

ipso Rege Alfonso emanato dato in anno 1432 contineri asseritur .

Quod quidem Regium Privilegium Serenissimus Rex Ioannes

Vestre C. Maiestatis genitor ad eius tamen Regium beneplacitum

exinde confirmavit.

Quo quidem Ingucterra de Nava defuncto, sibi eodem in feudo

successit Gondisalvus de Nava eius frater. Adveniente postmodum

ad Regnum Petro de Bisuldimo Regio Conservatore , ut Regni feudalia

preter debitum a Demanio segregata recuperaret, ipse Gondisalvus

de Nava a prelibato Conservatore ipsius feudi possessione expoliatus

extitit , ande Regia Curia per annos fere septem in eiusdem feudi

possessione permansit .

Tandem ad prefati Gondisalvi de Nava supplicacionem, Rex ipse

Ioannes eidem Gondisalvo feudum Bondisem antedictum restituit,

quemadmodum suo in Regio privilegio dato Barchinone III° lunii

VIIIe Indicionis 1460 contineri dicitur .

Deinde autem idem Rex loannes ipsi Gondisalvo , ad eius vi

tam et unius eius heredis, quem verbo vel scriptis elegisset, feudum

predictum, procedente tamen ipsius Regis beneplacito, ampliavit, prout

in eius Regie ampliacionis huiusmodi privilegio dato Tarragone XV°

Decembris 1463, de quo Viceregia emanavit exquutoria data Placie

XIIII° Septembris XIIII Inditionis 1465, exponi enarratur.

Mortuo demum prelibato Gondisalvo de Nava , per eiusdem te

stamentariam electionem sibi in ipso Bondisem feudo successit Gon

disalvus de Nava, eius filius, qui de ipsa testamentaria disposicione

sive electione pro dicto feudo confirmacionem ab ipso Rege Ioanne,

ut asseritur, suo cum Regio privilegio dato Tarracone XXII° Aprilis

prime Inditionis 1468 reportavit, de quo Viceregia emanavit exe
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quutoria data Panormi ultimo Ianuarii Ile Inditionis 1469 notata

in libro Officii Conservatorie dicti anni . Decedente exinde ipso Rege

Ioanne, idem Gondisalvus de Nava iunior, tunc minor, a domino Ga

spare de Spes tunc Regni Prorege de ipso feudo, iuxta formam privilegii

dicti quondam eius patris Xvinº Januarii XIII. Inditionis 1479, in

vestituram in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 212 no

tatam obtinuit .

De his tamen privilegiis superius hoc in capitulo annotatis, in

antiquis informacionibus in Officio Conservatoris repositis expressa

facta est mencio; tamen in Regia Cancellaria non apparent in magno

Capibrevio f .° 1053 .

Mortuo demum dicto Gondisalvo de Nava iuniore , Ioannes de

Nava cius frater absque titulo et investitura feudi antedicti posses

sionem cepit et sic in presentiarum , anno 1512 decurrente , ipsum

Bondisen feudum per prefatum Ioannem de Nava absque titulo

possidetur, quod feudum anno quolibet reddit . . 07. XXXVI.

Verum ad Regie Curie cautelam privilegia superius annotata

exdicto Officio Conservatoris abstracta hoc in opere in cartis 477

registrari feci.

Post vero mortem dicti Ioannis de Nava, successit sibi in dicto

feudo Gaspar de Nava, eius filius, qui cepit investituram die XXI°

Ianuarii ( IIIe Indicionis 1516 et exinde, ob mortem domini Regis

Ferdinandi , cepit aliam investituram die XXI° Ianuarii Ve inditionis

notatam in libro anni 1517 r. 504 et iuravit reddere tantumdem .

Campana , Billiti, tenimenta terrarum .

Campana et Billiti terrarum tenimenta, in valle Nothi et ter

ritorio terre Leontini existencia , de iuribus Secrecie Regie Curie

ipsius terre antiquitus fuerant; quorum unum, scilicet Campana, per

Serenissimam Reginam Constanciam Serenissimi Regis Federici uxo

rem , sub onere annui perpetui census salmarum quatuor et tummi

norum octo tritici , ac salmarum duarum ordei Regie Curie prestandi ;

alterum vero, videlicet Billiti , per Serenissimam Reginam Leonoram

eiusdem Serenissimi Regis aviam , sub onere annui perpetui census

salmarum quinque frumenti et salmarum duarum et tumminorum
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octo ordei generalis mensure, quondam notario Nicolao de

concessum extitit, sicuti in quodam privilegio dicte Regine Leonore

dato Cathanie XII° Ianuarii prime Inditionis 1362 continetur.

Post mortem vero dicti notarii Nicholay , in eisdem duarum

terrarum tenimentis successit Bartholuchius de Fiso , alias de Sancta

Cecilia , qui an descendat a dicto notario Nicholao , an non Regia in Can

cellaria non reperitur, nam registrum , in quo privilegium ipsum no

tatum apparet, ob temporis diuturnitatem laceratum invenitur.

Mortuo postmodum prefato Bartuchio, eiusque heredibus eisdem in

terris succedentibus, cum constitisset de dicto annuali censu Regie

Curie solutum non extitisse , propter non solutum canonem ipsa ter

rarum tenimenta Regio demanio aperta et devoluta fuere. Et tan

dem idem Rex Federicus de ipso non persoluto census canone filio

dicti notarii Nicholay concessionem faciendo, dictumque ius annui

census ad par unum calcarium deauratorum communium Regie Curie

anno quolibet solvendum redducendo , ipsi filio quondam notharij Ni

cholay eiusque imperpetuum heredibus et successoribus ipsa terrarum

tenimenta Campane et Billiti confirmavit, de qua confirmacione ac redu

ctione dicti census ad par calcarium predictum quodam in privilegio

eiusdem Regis dato Cathanie XXVI° Augusti III Inditionis 1365 et in

Regie Cancellarie libro anni 1340 in cartis 144 notato contineri

asseritur.

In libro autem Regie Cancellarie anni 1367 in cartis 98 que

dam apparet notata Regia carta per ipsum Regem Federicum quon

dam Machalde uxori Ambrosiani de Sicamino concessa, in qua expo

nitur ipsam Machaldam quondam Bartuchii de Fiso , alias de Sancta

Sicilia , filiam fuisse, et tamquam illius filiam et heredem dicta duo ter

rarum tenimenta, Campane scilicet et Billiti , tamquam eidem Bartu

chio illius patri per prenominatam Reginam Leonoram , virtute pre

fati privilegii dati Cathanie XII° Ianuarii prime Inditionis 1362

concessa tenuisse et possedisse . Que quidem terrarum tenimenta , bel

lorum tumultibus tunc in Regno vigentibus , per nonnullos sibi oc

cupata extiterant, et tandem in vim dicte Regie carte per eundem

Regem Federicum mandatur eadem terrarum tenimenta ipsi Machalde,

sub prelibati prestacione annui census , iuxta tenorem sui privilegii ,

restitui.

Nihilominus actendendum est, quod in his duobus privilegijs

sive patentibus licteris maximus reperitur error et contradictio . Nam

privilegium dicte Regine Leonore datum in anno 1362 in personam pre

libati Bartuchii de Fiso et de Sancta Cecilia emanavit; in privilegio

autem in libro anni 1340, ut supra, notato exprimitur, in personam dicti .
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notarij Nicholai emanasse . Quodque eo defuncto, idem Rex heredi

bus ipsius notarij Nicholay prelibatam concessionem terrarum Billiti

per dictam Reginam Leonoram ipsi factam ac concessionem terrarum

Campane per prefatam Reginam Constanciam , cum relaxacione pre

teriti census non soluti ac cum reductione illius ad par unum cal

carium communium auratorum anno quolibet Curie Regie prestando,

etiam factam confirmavit, adeo quod per ipsas varias exposiciones

maximam fraudem et lesionem Regie Curie factam extitisse facillime

comprehenditur; nam , cum dicatur privilegium dicte Regine Leonore

datum in anno 1362 tam pro parte dicti Bartholuchii, quam pro parte

dicti notarii Nicholay emanasse ; stare non potest ambos ipsorum ter

rarum tenimentorum fuisse acquisitores, nam realiter eorum alter

illa acquisivit et non ambo, et sic de hoc pro Curie cautela veritas

videatur.

Preterea tuam non lateat Celsitudinem me percepisse dictum

servicium seu annualem solucionem predictorum calcarium deaura

torum Curie Regie non fuisse prestitam . Et ideo propter non solu

tum canonem sive servicium ipsa terrarum tenimenta Regio demanio,

prout prius fuerant, devoluta essent. Et si verba ficri non liceat an

dictus Rex Federicus censum annualem tritici et ordei predictum

tamquam rem demanialem penes Regiam Secreciam antedictam tunc

existentem , in preiudicium Regii patrimonij ac Regie Corone et Re

galis successionis detrimentum et contra tenorem Regni Capitulorum

ad ipsum par calcarium deauratorum reducere poterat.

Ulterius reperitur post mortem dicte Machalde, prefati Ambro

siani de Sicamino coniugis , ipsa dạo lerrarum tenimenla Campane

et Billiti in posse Geraldi de Sicamino dicti quondam Ambrosiani et

Machalde iugalium filii devenisse. Qui Gerardus de Sicamino al

terum ex ipsis terrarum tenimentis, puta Campanam , quondam Tuchio

Detimera Leontinensi eiusque imperpetuum heredibus, precio uncia

rum quadraginta ac sub onere annui census salmarum sex victua

lium, scilicet quatuor frumenti et duarum ordei , anno quolibet Regio

demanio prestando, puplico mediante vendicionis instrumento acto

manu notarii Petri de Simone Messanensis ultimo lanuarii XI. In

ditionis 1372 , vendidit. Quod quidem vendicionis huiusmodi instru

mentum idem Serenissimus Rex Federicus, cum clausula scilicet, qua

tenus ipsa vendicio iuste , rite et rationabiliter facta extitit et cum

dicto onere annui census salmarum sex victualium Regie Curie pre

stando , confirmavit enarrans, sub certis modo et forma, per ipsum

Regem Francisco de Henrico Messanensi suisque imperpetuum he

redibus fuisse concessum; de hoc tamen aliquod non apparet privi
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legium , per quod ius reddi posset , qua sub forma illi concessum fue

rit , quemadmodum in alio ipsius Regis Federici privilegio in Regie

Cancellarie libro anni 1374 in cartis 40 notato continetur.

Unde per precalendatum dicti Regis Federici privilegium preli

bato notario Nicholao et eius filio et heredi concessum super redu

ctione annui census prenotatorum duorum terrarum tenementorum

ad unum par calcarium deauratorum , et in Regie Cancellarie libro

anni 1340 in cartis 144, ut predicitur, notatum maxima notatur con

fusio; nam in privilegio antedicto Gerardi de Sicamino , qui terras

Campane Tucio Detimera, cum prefato onere annui census salmarum

sex victualium annis singulis Curie Regie prestando, vendidit , nulla

fit de reductione antedicta iuris census ad ipsum par calcarium men

tio. Et nihilominus , quia ab anno predicto 1372 usque ad hodier

num, anno 1512 decurrente , nullum aliud privilegium nullaque alia

scriptura de ipsis terrarum tenementis in Regia Cancellaria repe

ritur minusque apparet quinam illa possideat , rationem aliquam

dare non valeo sub qua possideatur forma aut si illorum possesso

res dictum ius annui census sive calcarium servicium ipsi Regie Cu

rie prestiterint . Et propterea eosdem possessores ad edendum quo ti

tulo illa possideant et si censum ipsum sive servicium , prout tenen

tur, prestiterunt vel si recta linea a primo illorum acquisitore de

scendunt pro Curie cautela cogere necesse est .

1

>

Finochara , terrarum tenementum .

Terrarum tenementum , vulgo nuncupatum Finochara, capaci

tatis salmarum centum in valle Nothi et territorio civitatis Cathanie

prope terras monasteriorum Sancte Marie de Roccadia et Sancti Ni

cholay de Harenis existens , de sacro fuit Regio demanio . Quod exinde,

regiminis tempore Serenissimi Regis Federici , quondam Nicholaus de

Rocca Cathaniensis possedit, ipsoque Nicholao postmodum absque fi

liis eius de corpore legitime descendentibus defuncto, tenementum

ipsum Regie Curie devolutum extitit. Illudque Rex idem quondam

Nicholao de Traversa eiusque heredibus suo de corpore legitime de

scendentibus, solita sub recognitione seu annuo censu Regie Curie pre

stando , eius cum Regio Privilegio in Regie Cancellarie libro anni 1371
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in cartis 43 notato concessit. In anno vero 1375 XIII° Marcij VIIe

Indicionis quedam emanavit provisio a quondam Artali de Alagona

tunc Regni Magistro Justiciario et una cum socijs Generali Vicario,

per quam Magistro Philippo Finochu Cathaniensi eiusque imperpetuum

heredibus tenementum terrarum ipsum di la Finochara , sub onere cen

sus paris unius calcarium deauratorum annis singulis Regie Curie

prestandorum et a Secreto Regie Curie nominc exigendorum con

cessum extitit .

Succedente exinde in Regni successione Serenissimo Rege Mar

tino, Rex ipse eidem Magistro Philippo Finochu et suis imperpetuum

heredibus provisionem ipsam , iuxta sui seriem et tenorem , confirmavit

ac tamen lege previa , quod si dictus Magister Philippus aliquid aliud

obtinuisset, de quo in dicta provisione nulla fuisset facta mentio , ipsa

Regalis confessio irrita haberetur et nulla, sicuti in ipsius Regio pri

vilegio dato in obsidione Placie XV° lunii IIIIe Inditionis 1396 et

in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 139 notato late patet .

Perquisitis tamen per me et diligenter examinatis Regie Can

cellarie codicibus a dicto anno 1396 usque ad hodiernum , anno 1512

currente , de ipso terrarum tenimento la Finochara nullum privile

gium nullaque alia scriptura reperitur . Et sic nullam dare valeo ra

tionem quinam illud possideat minusque si Regia Curia dictum

annuum censum calcarium consequuta fuit et est; immo reviso et per

me diligenter recognito Capitulo Regie Secrecie Civitatis Cathanie

in Regni Secreciarum Capibrevio , in cartis ... notato , nullus apparet

introitus sive exitus dicti iuris census . Verum possibile esset quod ius

ipsum per Secretum terre Paternionis, que tunc temporis de Regio

erat demanio , nunc autem in posse baronis existit , exactum fuisset,

et sic dictum ius census fuisset et esset usurpatum, nam tenemen

tum ipsum Finochara in territorio est Cathaniensi. Et ideo super

his pro Curie cautela quod iuris fuerit providendum est .

Xiri feudum

Feudum vocatum Xiri , in valle Nothi iuxta casale Fabarie et

territorium terre Calatagironi positum , per quondam Aloysiam de

Pardo relictam quondam Alaymi de Pardo militis, tunc habita
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torem terre Leontini, antiquitus possidebatur . Cui quo iure aut sub

qua forma, larga vel stricta , pervenerit, nullus apparet in Regia Can

cellaria titulus et sic declarare nequeo an illud donare potuisset.

Regnante tandem Serenissimo Rege Ludovico, Aloysia ipsa de

dicto Xiri feudo quondam Ioanni de Buzecta Messanensi, marito A

loysie filie quondam Leonardi de Pardo militis et Clare iugalium ,

retencto tamen ipsi Aloisie donatrici usufructu toto eius tempore

vite , donacionem fecit inter vivos irrevocabilem , cuius Aloysie iunio

ris Aloysia predicta senior avia fuerat materna. Quam donacionem hac

cum clausula fecit, scilicet, si Simon de Pardo ipsius donatricis et pre

fati Alaymi jugalium filius a foriudicatione , sub qua tunc temporis in

nodatus existebat, liberatus non fuisset vel si sine liberis masculis

suo de corpore legitime descendentibus ipse Simon decessisset, Regio

tamen servicio semper salvo . Quodque sequuta ipsius donatricis

morte, consolidalo usufructu ipsi proprietati, feudum predictum sic

ut premittitur, ad ipsum Ioannem Buccettam eiusque heredes libere

reverteretur , sicuti quodam in puplico donacionis instrumento

acto manu notarij Mathci de Constancio Cathaviensi XIII ° Novem

bris VIe Inditionis 1307 contineri asseritur.

Mortuo tandem Simone prefato absque filijs masculis, prelibati

pacti vigore , feudum predictum ad eundem Ioannem de Buccetta et

eis heredes devenit iterumque Aloysia senior donatrix antedicta

eisdem Joanni Buccecte et Aloysie iuniori iugalibus eorumque he

redibus et successoribus feudum predictum Xiri , adeo quod de illo

disponere in totum vel in partem illudque vendere , donare, permu

tare, alienare et pro anima adiudicare potuissent , de novo confir

mavit.

Quam quidem donacionem Serenissimus Rex Federicus eidem

Ioanni Buccecte eiusque heredibus iure Francorum , iuxta dictam

donacionem , sub consueto militari servitio ac cum clausula , quatenus

donacio ipsa rite et rationabiliter facta est, iuribus Curie et alterius

semper salvis , eius cum Regio privilegio in Regic Cancellarie libro

anni 1340 in cartis 141 notato exinde acceptavit et confirmavit .

Postmodum autem prelibatus Ioannes de Buccecta, contempla

cione matrimonii inter Blandum de Marchisana Cathaniensem et

Machaldam ipsius Ioannis Buccecte filiam contracti , eidem Blando

eius genero ipsum Xiri feudum pro dote et ex causa dotis concessit,

sicuti quodam in puplico instrumento manu notarij Philippi de Sancta

Sophia celebrato contineri dicitur ; cum hoc tamen , quod si dictum

matrimonium morte dicte Machalde, ex ea liberis non derelictis sen

in minori vel iuniori etate ab intestato decedentibus, dissolveret, feu

XIRI FEUDUM 285

>

>

dum predictum ad ipsum Ioannem la Buccecta reverteretur . Nec

non si matrimonium ipsum morte eiusdem Blandi dissolvi evenisset,

liberis non derelictis , iddem feudum ad ipsum Ioannem etiam re

verteretur , prout in quodam dotalicio instrumento manu notarij

Francisci de Platamone VIII ° Iulii IIII Inditionis 1366 acto latius

exaratur .

Ipsamque donacionem seu dotalicium instrumentum dictus Se

renissimus Rex Federicus eidem Blando Marchesana eiusque he

redibus, iure Francorum , sub consueto militari servicio, cum reser

vacione lignaminum , mineriarum , salinarum , forestarum , solaciorum et

defensarum antiquarum , tamquam ad Regium demanium spectan

cium , ac iactus baliste a mari infra terram aliorumque iurium

Regie Curie et alterius ac Regni Constitucionum , eius cum Regio

privilegio , in quo tenor ipsius contractus insertus est, in Regie Can

cellarie libro anni 1364 in cartis 34 notato acceptavit et confirmavit.

Perquisitis itaque per me Regie Cancellarie libris a dicto an

no 1364 usque ad annum 1397 , nullum de dicto feudo invenctum

est privilegium sive investitura . Verum ipso in anno 1397 X° Iulii

VI Inditionis quedam emanavit a Serenissimo Rege Martino Regia

provisio , in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 158 notata,

Petro de Fontanarussa Regio porterio directa, super danda posses

sione dicti feudi Xiri quondam Rogerio de Asmari. In qua narratur

dictum Xiri feudum ipsi quondam Rogerio et suis heredibus et suc

cessoribus eius do corpore legitime descendentibus, sub consueto mi

litari servicio, concessum extitisse . Et tamen nullum apparet privi

legium concessionis ipsius feudi ipsi quondam Rogerio de Asmari

facte et propterea ratio dari non potest , quo titulo ipsum feudum

fuit illi concessum .

In anno vero 1506 XVI° Februarii X. Inditionis Don Ugo de

Sancta Pace, Lichodie Marchio, de ipso Xiri feudo una cum alijs a

quondam Ioanne de Paternione Panhormitano Archiepiscopo, tunc

Regni Preside, investituram in Regie Cancellarie dicti anni libro in

cartis 482 notatam reportavit .

Ipsoque don Ugo de Sancta Pace Marchione defuncto , sibi in dicto

Xiri feudo cum alijs successit don Poncius de Sancta Pace , eius fi

lius , inodernus Lichodie Marchio . Qui de ipso Xiri feudo una cum alijs

terris et feudis suis a don Ugo de Montecatheno in presentiarum Re

gni Prorege,ob mortem dicti eius patris .... mensis...Inditionis in

vestituram in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis ... no

tatam obtinuit . Et nihilominus in eisdem duabus novissimis inve
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stituris nulla fit mentio quo iure ipsum Xiri feudum in posse isto

rum de Sancta Pace devenerit .

Visa nec minus per me quadam investitura per quondam

don Raymundum de Sancta Pace, fratrem prelibati don Ugonis, super

toto eius statu , ob mortem quondam Raymundi de Sancta Pace

eius avi paterni XI° Octobris Vaiº Inditionis 1488, capta et in Re

gie Cancellarie dicti anni libro in cartis 228 notata, apparet in illa

nullam de ipso Xiri feudo fieri mentionem . Unde si ipsius feudi

Xiri verum privilegium sive titulus a possidente non habetur,

nulla dari poterit ratio quo iure illud isti de Sancta Pace possideant.

Et ideo ad hoc possidens edendum , ut veritas videatur, pro Curie

cautela cogatur .

In presentiarum autem , anno 1512 currente , ipsum Xiri feu

dum per eundem don Poncium de Santa Pace possidetur. Quod an

nis singulis reddit . 07. ...

Muntinigro tenimentum terrarum

>Terrarum tenementum Muntinigro vulgo dictum , in valle Nothi

et territorio terre Leontini vocato Billiti positum , per quondam Ric

cardellum de Lamia antiquitus possidebatur; qui territorium ipsum

Rogerio de Lamia de Leontino pro certo precio , cum onere census

salmarum novem victualium anno quolibet Regie Curie solvenda

rum , exinde vendidit.

Postmodum autem Serenissimus Rex Federicus ab ipso iure

annui census eundem Rogerium de Lamia eiusque imperpetuum

heredes exemit et liberavit, ipsumque ius census ad par unum cal

carium deauratorum per ipsum Rogerium illiusque heredes annis

singulis eidem Regie Curie persolvendum reduxit , suaque cum Re

gia provisione lunc dicte terre Secretis mandavit, ut anno quolibet di

ctam annuam solucionem paris calcarium predictorum pro ipsa Regia

Curia exigerent, sicuti in ipsius Regia provisione in Regie Cancel

larie libro anni 1347 in cartis 236 notata diffusius continetur.

Perquisitis per me postmodum Regie Cancellarie codicibus a

dicto anno 1347 usque ad hodiernum , anno 1512 decurrente, nul

lum privilegium nullamque aliam de dicto terrarum tenimento scrip
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turam , per quam ratio dari posset , in cuius posse existat, inveni ,

et propterea est diligenter actendendum si Secreti terre predicte an

nis singulis censum ipsum calcarium deauratorum pro ipsa Regia

Curia, iuxta formam dicte provisionis , exigere curarunt . Et est a

ctendendum si in Regii Patrimonii preiudicium prelibatus Rex Fe

dericus prefato Rogerio de Lamia suisque imperpetuum heredibus

exemptionem dictarum salmarum novem victualium , ad quas dictum

terrarum tenementum tenebatur, facere et ad dictum par calcarium

reducere poterat sive debebat pro Curie cautela .

Turrecta et Mendala fenda

Feuda Turrecta et Mendula vulgo nuncupata , in valle Nothi

et territorio terre Auguste posita , per quondam Beatricem de Bran

chifortibus antiquitus possidebantur; quo tamen titulo nullum apparet

in Cancellaria privilegium ; cumque exinde quondam don Raymundus

de Sancta Pace senior, Lichodie baro, prefate Beatricis creditor in qua

dam pecuniarum summa fuisset , nequivissetque ipsas pecunias ab

illa habere, servatis servandis, ipsi don Raymundo ex primo et se

cundo decreto ipsa feuda la Turrecta et la Mendula adiudicata

fuere .

Persistente propterea prefato don Raymundo de Sancta Pace

in ipsorum feudorum la Turrecta et la Mendula possessione, Calce

randus de Sancta Pace, eius filius naturalis, de ipsis feudis donacio

nem obtinuit, qui ex Vestre C. Maiestatis privilegio legitimatus

extiterat, cum condictione tamen , quod Ysabelle etiam naturali filie

prefati don Raymundi de Sancta Pace Calcerandus ipse uncias mille

pro eius maritagio persolveret. Nihilominus si eamdem Isabellam

sine filiis mori contigisset , ipse uncie mille ad dictum Calcerandum

reverterentur.

Processit etiam ex pacto , quod si eumdem Calcerandum , nullis

relictis filiis, decedere evenisset, ipsa duo feuda don Ugoni de Sancta

Pace, filio don Poncij de Sancta Pace filii primogeniti ipsius don

Raymundi cederent. Et si forte prelibata Beatrix de Branchifortibus

aut sui heredes litigium pro dictis feudis temptassent, adeo quod feuda

ipsarecuperasset, pecuniarum quantitas per illos exsolvenda eidem Cal
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cerando de Sancta Pace donatario traderetur, quemadmodum in quo

dam donacionis instrumento manu notharii Petri de Agnello VIIII ° Sep

tembris IIII Inditionis 1485 celebrato hec et alia late patent .

Quod quidem donacionis instrumentum quondam don Gaspar de

Spes tunc Regni Prorex, quatenus donacio ipsa rite et recte proces

serit, natura et forma feudi in aliquo non mutata , servicio militari

alijsque iuribus Regie Curie semper salvis , eius cum Viceregia provi

sione data Panhormi XXIº Marcij IIIe Indicionis 1486 et in Regie

Cancellarie libro anni 1485 in cartis 305 notata acceptavit et con

firmavit.

Inde vero ad annos fere duos prelibatus Calcerandus de Sancta

Pace donatarius de ipsis duobus feudis la Turrecta et la Mendula

a quondam don Iuliano Centelles tunc Regni Preside XV° Iulii Vie

Inditionis 1488 investituram , in Regie Cancellarie libro anni 1487

in cartis 589 notatam , reportavit .

Nihilominus est hahenda racio, qua ex causa moram traxit ad

obtinendum predictam investituram ultra terminum in Regni Con

stitucionibus statutum .

Ipsoque Calcerando de Sacta Pace defuncto, sibi in ipsis feudis

Turrecte et Mendule successit Angelella eius filia et Blandie eius

uxoris; qua Angilella exinde decedente, prelibata Blandia, tamquam

mater, heres et tutrix ipsius Angelelle eius filie de ipsismet feudis a

Don Ioanne de Lanuça , tunc Regni Vicerege, XVIII° Marcii IIII° Inditio

nis 1500, investituram in Regie Cancellarie dicti anni libro in car

tis 290 notatam obtinuit.

In presentiarum autem , anno 1513 decurrente , feuda ipsa Tur

recte et Mendule per prelibatam Blandiam possidentur, que ad se

cunda vota con volans cum ..... matrimonium contraxit, que feuda,

anno quolibet reddunt uncias. . . . Tandeni dictum Turrecte feudum in

posse don Anthonii de Montecatheno Adernionis et Auguste Comitis de

venit; quo tamen iure a dicta Blandia defecerit et ad ipsum Comitem

pervenerit , quia in Cancellaria nullus reperitur titulus sive privile

gium aut alia scriptura, nulla dari potest racio . Nihilominus, ut per

cepi , a posse prefate Blandie feudum ipsum redemptum extitit, de qua

luycione nulla reperitur in Cancellaria scriptura .

Verum , quomodocumque sit , prelibatus don Anthonius de Monte

catheno Comes et Domna Ioanna iugales prefatum Turrecte feudum

Sebastiano Sgalanibro de Leontino suisque imperpetuum heredibus

et successoribus pro precio unciarum CCC, gratia tamen quandocum

que pro eodem precio reddimendi mediante, in vim cuiusdam gene

ralis Regie licentie cidem Comiti per Vestram C. Maiestatem pro
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vendendo eius res feudales, cum relaxacione juris decime et tareni

Regie Curie spectantis, Regia mediante provisione data Hyspalis XVII°

Maij XIIII. Inditionis 1511 concesse , de qua Viceregia emanavit exe

cutoria data Pauhormi XVIII° Septembris XV . Inditionis 1511 fran

cum , liberum et exemptum e militari servicio ac ab omni vectigali et

cabella , vendiderunt; sicuti in quodam puplico contractu , mapu loannis

Anthonij de Marciano de Leontino XVI ° Februarii Iº Inditionis 1512

cum inserto tenore dicte Regie licentie et Viceregie executorie cele

brato, continetur.

Quem vendicionis contractum don Ugo de Montecatheno Regni

modernus Prorex ac omnia et singula in illo contencta, cum eadem

relaxacione iuris decime et tareni , iuxta formam dicte Regie pro

visionis , cum clausula , dispensantes super Capitulo VOLENTES , dispa

ritate personarum , dismembracione feudi et cunctis omnibus alijs iu

ribus , Capitulis et Pragmaticis ac Constitucionibus in contrarium di

sponentibus, natura tamen et forma feudi in aliquo non mutata,

servicio militari, iuribus Regie Curie et alterius cuiuscumque sem

per salvis etc. , eidem Sebastiano Sgalambro emptori acceptavit et

sua cum Viceregia provisione data Panhormi XXIII° Maij prime In

ditionis 1513 et in Regie Cancellarie libro anni 1512 in cartis 708

notata , confirmavit.

Qui Sebastianus de feudo ipso pro se suisque heredibus et im

perpetuum successoribus, iuxta formam privilegii dicti feudi , ab ip

somet Prorege XXII° Januarii prime Inditionis 1513 investituram

in Regie Cancellarie libro dicti anni 1512 in cartis 762 notatam

reportavit.

In presentiarum autem , dicto anno 1513 decurrente, feudum

ipsum la Turrecta in vim dicte vendicionis per prefatum Sebastia

num Sgalambrum possidetur ,quod anno quolibet reddit. .07 . XI .

Et ultra exinde dictus Sebastianus de Sgalambro de dicto Tur

recte feudo cepit a don Ioanne de Luna Regni Preside pro se suis

que heredibus et successoribus investituram ob mortem C. Maiestatis

Doniini Ferdinandi Regis et successionem C. Principum Regine loanne

et Regis Caroli successorum , die XXVII ° Novembris V Inditionis 1516,

notata in libro Cancellarie dicti anni in cartis 246, et iuravit iterum

reddere tantumdem .
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Mangalaniti et Manguli feoda

?

Feuda Mangala niti et Manguli nuncupata , in territorio terre Bi

zini vallis Nothi reposita, ex Regia concessione per quondam Guil

lelmum de Passaneto de Leontino antiquitus possidebantur; sed patrata

per ipsum Guillelmum de Passanecto contra Serenissimum Regem

Federicum ac Serenissimam Reginam Constanciam eius uxorem dam

nata rebellione, feuda ipsa Regie Curie devoluta fuere, ob quod Re

gina ipsa Constancia tunc Presidens quondam Ioanni de Calvellis

Panhormite militi suisque heredibus eius de corpore legitime de

scendentibus , sub consueto militari servicio , feudum predictum Man

galaniti ac medietatem feudi Manguli antedicti concessit; sicuti in ipsius

Domine Regine privilegio dato Cathanie Xº Maij XVe Inditionis 1362

continetur. Quod quidem privilegium et concessionem dictus Rex

Federicus, ipsius Regine maritus, eidem Ioanni de Calvellis eiusque

heredibus, iure Francorum , sub consueto militari servicio , cum re

servacione iactus baliste a mari jnfra terram , mineriarum, salinarum

et cunctarum aliarum regaliarum , tamquam de Regio Demanio, Re

gio mediante privilegio dato Cathanie in anno 1363 19 Inditionis

accepta vit et confirmavit.

Deinde vero prelibato Guillelmo de Passaneto rebelli ad fi

dem Regiam reducto et per ipsum Regem Federicum remisso et

in integrum restituto , feuda ipsa a manibus prelibati Ioannis de

Calvellis revocata fuere et predicto Guillelmo de Passaneto iterum

concessa et restituta ; in quorum quidem feudorum excambium Rex

idem ipsi Ioanni de Calvellis ciusque heredibus suo de corpore le

gilime descendentibus , jure Francorum , feuda vocata lo Duccu et

Michikemi, in valle Agrigenti posita , que olim Riccardi de Milite

Panhormitani fuerant et ob eius absque liberis suo de corpore le

gitime descendentibus decessum , Regie Curie aperta et devoluta exti

terant, concessit , cum clausula tamen , reservato eidem nobili dictisque

suis heredibus, quod si processu temporis Michekemi et Ducci feuda

evincerentur ab eis per aliquem vel aliquos ius in eis forsitan ha

bere pretendentes, in eo casu Curia nostra teneatur sibi de equiva

lenti excambio in terra de morticijs et excadencijs eiusdem nostre

Curie providere etc., quemadmodum eius in Regio privilegio , in quo

ipsius privilegii Regine Constancie series de verbo ad verbum in

serta est , in Regie Cancellarie libro anni 1371 in cartis 94 notato

late patet.
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De ipsis autem Mangalaniti et Manguli feudis Regie Cancellarie

codicibus ab ipso anno 1371 usque ad presens, anno 1512 decur,

rente , diligenter recognitis , nullum privilegium nullamque aliam

investituram invenire potui , per quam racio dari posset quinam in

illis successerint . Verum quod ipsa duo feuda Mangalaniti et Man

guli in presentiarum per Don Poncium de Sancta Pace, Lichodie

Marchionem , possidentur; quo tainen titulo illius ad manus devene

rint, non apparet. Invenitur nec minus quedam investitura per quon

dam don Raymundum de Sancta Pace , ipsius Marchionis proavum ,

de ipsis feudis una cum aliis in anno 1453 capta, de qua in Magno

Capibrevio , in capitulo feudi Falconarie, in cartis 1090 verba facta

sunt . Et nihilominus de vero ipsorum feudorum Mangalaniti et Man

guli titulo nulla facta est mentio. Et ideo partem illa possidentem

ad edendum verum et antiquum titulum ipsorum feudorum cogi

opportet , ut videri possit quo titulo et sub qua forma per illum

possidentur .

Et nihilominus quadam in investitura per quondam don Ugo

nem de Sancta Pace ipsius moderni Marchionis patrem a quondam

loanne Panhormitano Archiepiscopo tunc Regni Preside de Licho

die terra et alijs feudis XVI° Februarii X* Inditionis 1507 obtencta,

et in Regie Cancellarie libro anni 1506 in cartis 482 notata , feu

dum Mangalaniti nominatur, sed de feudo Manguli nulla fit men

tio . Et ideo est danda ratio, qua ex causa sub silentio feudum ipsum

Manguli pertransivit.

Que feuda Mangalapiti et Manguli in presentiarum , anno 1512

currente, per ipsum don Poncium de Sancta Pace Marchionem pos

sidentur, et anno quolibet reddunt . 07 .

Marineu , Lalia , Passapitum, Belmontis feuda

Cum de feudis Marineo , Lalia , Passanito et Belmonte vulgo

nuncupata dicendum sit , de ipso Marineo feudo, quod in valle Nothi

et territorijs terrarum Calatagironi et Minei positum est , primum

incipiam . Illud namque per Bartholomeum Formica de ipsa Calata

gironi terra antiquitus possidebatur; quo tamen titulo non invenitur;

sed per eumdem Bartholomeum contra Serenissimos Reges Marti
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num et Mariam perpetrata rebellione , ante huiusmodi rebellionis pro

cessum et latam sententiam , Reges ipsi feudum predictum , tamquam

Regic Curie ob prelibatam rebellionem apertum et devolutum , quon

dam Iacobo Campulo , tunc Regni Magistro Secreto, suisque imperpe

tuum heredibus et successoribus ac quibus voluerit, sub unius paris

chirotecarum de coreo sive camusio census onere anno quolibet

eidem Regie Curie, in Dominice Nativitatis festo , in dominii reco

gnitionis seu vassallagii signum perpctuo persolvendo , reservatis

tamen ipsi Regie Curie iuribus lignaminum , mineriarum , salinarum ,

solaciorum et quarumcumque aliarum regaliarum , que sunt aut esse

consueverunt vel debent de antiquo Regio Demanio, in excambium

cuiusdam alterius feudi Flumini Fridu vulgo dictum , quod Reges ipsi

eidem Bartholomeo eorum cum Regio privilegio dato Leontini in

anno 1392 antea concesserant et illud consequi non valuerit ; ob

quod , eodem lacerato privilegio feudi Flumini Frido, eidem Bartholo

meo equivalens excambium , in casu evictionis eiusdem feudi, super

Regie Curie excadencijs et morticijs promissum extiterat , concesse

runt ; sicuti in ipsorum Regum privilegio dato Cathanie XX° Sep

tembris Ile Inditionis 1393 hec et alia diffusius exarantur.

Lata exinde contra prelibatum Bartholomeum Formica, servatis

servandis , sententia per quam rebellis extitit declaratus , Reges pre

nominati , actento quod concessio ipsa ante ipsam condemnationem

et sentenciam latam facta extiterat, eidem Iacobo Campulo suisque

heredibus et successoribus. ad illius maiorem cautelam ac ad omne